
 D.D.G. 1663
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO III – APQ ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia di

 bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO  il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze dell

Corte dei Conti nella Regione siciliana;
VISTI il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
 22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della Giunta 
  regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTO il D.D.S.  n. 1245 del 31/05/2012 registrato il 13/07/2012, reg. 1 fg.102, dalla Corte dei  Conti, 
con cui è stato approvato il progetto dei  “ Lavori di restauro e riqualificazione del Complesso  
Badia Nuova e dei locali annessi per la valorizzazione del patrimonio storico e monumentale e  
per la promozione dell'itinerario barocco “ in Trapani – CODICE CARONTE SI_1_8451  , codice 
CIG 4496783EB5,  codice  CUP G99G11000050006  ed assunta la prenotazione di impegno di  € 
498.724,47 sul cap. 776072  ;

VISTO il D.D.S.  n. 1150  del 29.5.2014  registrato alla Corte dei Conti il 12.6.2014 reg. 1 fg. n. 69 con cui 
si  è  provveduto  ad  approvare in  linea  amministrativa  il  quadro  economico  rimodulato  del 
progetto sopra indicato, a seguito di ribasso d'asta  di € 92.607,94  e per altre economie per un 
totale di € 108.218,21 progetto rientrante nella programmazione del PO Fesr 2007/13 ASSE III 
Linea di intervento 3.1.1.1 sub-architettonico, a titolarità regionale, per un importo complessivo 
di € 390.506,26 e con il seguente quadro economico:

A1) Importo lavori : 251.808,26
1 Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 10.769,62
2 Importo dei lavori 241.038,64

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Iva su lavori 10% 25.180,82
2 Imprevisti 34.403,86
3 Competenze tecniche 2% 6.888,32
4 Spese per pubblicazione scientifica editing 24.000,00
5 Spese AVLP gia' impegnate 225,00
6 Spese consulenze e collaborazioni 12.000,00
7 Oneri a discarica 6.000,00
8 Acquisto corpi illuminanti 30.000,00

1



                                                      Totale B) 138.698,00 138.698,00
Importo complessivo netto 390.506,26

C) Economie :
c1) Ribasso d'asta lavori 27,7563% 92.607,94

      c2) Ulteriore economie somme da destinare 275,53
c3) Spese Dir.Operativa 15610,27
Totale economie : 108.493,74

VISTO        il  D.D.G.  n. 1382 del 21/05/2015 di  approvazione della  perizia  di  variante e di  tutta la  
contabilita' finale restituito dalla Ragioneria centrale per i beni culturali ed I.S. con rilievo n. 
288 del 9/06/2015 ;

VISTA la  perizia  di  variante  trasmessa  dalla  Soprintendenza  BB.CC.  di  Trapani  redatta  per  le  
motivazioni  di  cui  all'art.132  comma 1 lett  c)  del  Dlgs 163 e  161 commi 3,9,10 del  D.P.R. 
207/2010  , in  ragione  di  sopravvenute  necessità  di  modifiche  delle  lavorazioni  a  seguito 
dell'esame delle strutture conseguente  alle verifiche in corso d'opera  e composta dei seguenti  
elaborati:Relazione  tecnica  ,  Quadro  comparativo  fra  perizia  e  progetto,   elaborati  tecnici  
elenco ed analisi nuovi prezzi, computo metrico;

VISTI l'atto di sottomissione rep. n. 1417 del 30.5.2014 registrato all'Ufficio Entrate di Trapani il 
3.6.2014 al n.368 stipulato tra il Soprintendente di Trapani ed il Geom. Salvatore Bellanca
Amministratore Unico dell a Societa' Bellanca s.r.l. di Mussomeli Via Liguria n. 15 p.i.
01844660850 ;
 -  il verbale di concordamento  di 31 nuovi prezzi del 28.3.2014;

VISTA l'approvazione in linea tecnica prot. n. 3712 del 19.5.2014 da parte del R.U.P. Arch. Gaspare 
Bianco della perizia  redatta ai sensi art.132 comma 1 lett c) del Dlgs 163/2006 con il seguente 
quadro economico : 

A1 Importo lavori : 276.950,89
1 Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 11.844,94
2 Importo dei lavori 265.105,95

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Iva su lavori 10% 27.695,08
2 Imprevisti 6.746,97
3 Competenze tecniche 2% 6.888,32
4 Spese per pubblicazione scientifica editing 24.000,00
5 Spese AVLP gia' impegnate 225,00
6 Spese consulenze e collaborazioni 12.000,00
7 Oneri a discarica 6.000,00
8 Acquisto corpi illuminanti 30.000,00

                                                      Totale B) 113.555,37 113.555,37
Importo complessivo netto 390.506,26

VISTO         l’elaborato progettuale riguardante la voce b8) delle somme a disposizione “acquisto corpi 
     illuminanti” ;

PRESO ATTO  della  procedura di aggiudicazione della suddetta fornitura attraverso il sistema M.E.P.A. la 
cui aggiudicazione con Rdo n. 685057 risulta a favore della Ditta Adragna Illuminazione con 
sede in Alcamo (Tp) C.so 6 Aprile n. 152 P.I. n. 00801030818 per un importo complessivo di 
€ 28.874,48 di cui € 23.667,61 per la fornitura e installazione corpi illuminanti ed € 5.206,87 
per Iva;

VISTO il certificato di ultimazione delle prestazioni dell’11.2.2015 con la quale si certifica che la
fornitura ed la installazione  sono stati regolarmente eseguiti entro il giorno 30.1.2015,e si può 
procedere al pagamento ;

2



VISTO       il certificato di regolare esecuzione dei lavori principali firmato dall'impresa , dalla
Direzione  dei Lavori e dal R.U.P. del 3.11.2014 con la quale si certifica che i lavori sono stati 
eseguiti a regola d'arte che sono stati corrisposti all'Impresa acconti per € 275.560,00 e che 
resta un credito   all'Impresa di   € 1.390,65 oltre iva ;

ACCERTATO  d’ufficio, attraverso consultazione del SIC, che all’Impresa  Bellanca srl sono stati corrisposti
acconti per € 275.604,13 incluso I.V.A.  e  che pertanto il  saldo da corrispondere e'di  euro 
29.041,58 incluso Iva a tacitazione di ogni suo avere per gli eseguiti lavori di cui sopra;

VISTA la Determina di approvazione del R.U.P. Arch. Gaspare Bianco prot. n.9148 del 15.12.2014 che
approva tutti gli atti di contabilità finale ed il quadro economico di spesa  e la nota successiva
di rettifica prot. 2617 del 14.4.2015 che modifica il quadro economico definitivo di spesa;

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante , il contratto per la fornitura ed  
installazione dei lavori previsti al punto b6) del quadro economico , gli atti finali ed il quadro 
economico definitivo di spesa dell’intervento in parola come più avanti esposto;

RITENUTO di dover annullare il D.D.G. n. 1382 del 21/05/2015;
VISTO il D.D.G. n. 4323 del 31.12.2013 di attribuzione alle strutture intermedie dell'attuazione

delle linee d'intervento;
VISTO D.P. Reg. 925 del 5.3.2015 con il quale e’ stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e della Identità  Siciliana;
VISTO l’art.68 della l.21/2014;
VISTO         il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario corrente;

D E C R E T A
ARTICOLO1) In conformità alle premesse il  D.D.G. n. 1382 del 21/05/2015 è annullato con il presente 
provvedimento. 
ARTICOLO 2)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa si  approva in linea amministrativa  la
 perizia  di variante riguardante i “Lavori di restauro e riqualificazione del Complesso Badia Nuova e dei
 locali annessi per la valorizzazione del patrimonio storico e monumentale e per la promozione
 dell'itinerario barocco “ in Trapani per un importo complessivo di € 390.506,26 di cui 276.950,89 per
 lavori e  relativo atto di sottomissione rep. n.1417 del 30.5.2014 registrato all'Ufficio Entrate di Trapani il
3.6.2014 al n.368 stipulato tra il Soprintendente di Trapani ed il Geom. Salvatore Bellanca
 Amministratore Unico della Società  Bellanca s.r.l. di Mussomeli Via Liguria n. 15 p.i. 01844660850 .

ARTICOLO 3)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvato l'affidamento dei lavori di 
 installazione e fornitura dei corpi illuminanti previsti alla voce b6 del quadro economico di spesa da parte
 dellaSoprintendenza di Trapani , Codice  CIG :Z8E1230DC7 e  CUP G99G11000050006  con aggiudicazione 
attraverso il sistema M.E.P.A. alla Ditta Adragna con sede in Alcamo (Tp) C.so 6 Aprile n. 152 P.I. n. 
00801030818 per un importo complessivo di € 28.874,48 di cui € 23.667,61 per la fornitura e installazione
 corpi illuminanti ed € 5.206,87 per Iva.

ARTICOLO 4)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approvano in linea amministrativa gli 
atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro definitivo di spesa dei “ Lavori di  
restauro  e  riqualificazione  del  Complesso  Badia  Nuova  e  dei  locali  annessi  per  la  valorizzazione  del  
patrimonio storico e monumentale e per la promozione dell'itinerario barocco  “  in Trapani, codice  CIG 
4496783EB5, codice  CUP G99G11000050006,  Codice Caronte  SI_1_8451  afferente  al  PO FESR Sicilia 
2007/2013, Asse III – Linea d’intervento 3.1.1.1 Sub Architettonico, cap.776072  come da Determina del 
R.U.P. Arch. Gaspare Bianco prot. n. 9148/2014 e successiva di rettifica prot. n. 2617/2015 con il seguente  
quadro economico di spesa :

A) Importo lavori : 276.950,65
B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Iva su lavori 10% 27.695,06
2 Competenze tecniche 2% 6.888,32
3 Spese per pubblicazione scientifica editing 24.000,00
4 Spese AVCP 225,00

3



5 Oneri a discarica 6.000,00
6 Acquisto corpi illuminanti 28.874,48

                                                      Totale B) 93.682,86 93.682,86
Importo complessivo netto 370.633,51

C) Economie                                    19.872,75

ARTICOLO 5) Con successivo provvedimento si procederà all'approvazione in linea amministrativa delle 
spese  previste  alla  voce  b3  del  quadro  definitivo  di  spesa  “pubblicazione  scientifica  editing”  dopo 
l’acquisizione della documentazione a supporto.

ARTICOLO  6)  E’  accertata,  sul  cap.776072,  una  economia  complessiva  di  €  19.872,75 che  viene 
disimpegnata con il presente provvedimento;

ARTICOLO 7)  Si può liquidare all’Impresa Bellanca s.r.l.  con sede in Mussomeli (Cl)  la rata di saldo di euro  
29.041,58 incluso IVA a tacitazione di ogni suo avere per i lavori  principali di che trattasi.

ARTICOLO 8)   Si può liquidare alla Ditta Adragna Illuminazioni  con sede in Alcamo (Tp) C.so 6 Aprile n. 
152 P.I. n. 00801030818 l'importo di € 28.874,48 a tacitazione di ogni suo avere  per i lavori di 
 installazione e fornitura dei corpi illuminanti previsti alla voce b6 del quadro economico di spesa .

ARTICOLO 9) L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di credito a fa-
vore del Dirigente della Soprintendenza di Trapani, nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di ap -
posita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa ( verbali di  
gara,contratto/i,verbale consegna, SAL, etc..) comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di  
verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quella ammesse a finan-
ziamento.

ARTICOLO 10) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblicato sul-
la GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recante dispo-
sizioni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 11) L’intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa, con particolare riferimen-
to alle disposizioni comunitarie.

ARTICOLO 12)  Il Soprintendente di Trapani, quale beneficiario è tenuto all'osservanza della nota n. 2467 
del 13.1.2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari finali” pubblicata sul 
sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007-2013. e delle Circolari n.8 
del 26.3.2012, n. 10 del 30.4.2013 e n. 12 del 13.5.2013 della UOMC Staff 2 inerenti il controllo di I livello 
e la rendicontazione della spesa.

ARTICOLO 13)  Il Servizio S4 di Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure 
di monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE Sarà compito del REO ( responsabi -
le esterno dell’operazione) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, fisici e procedurali  
sul sistema Caronte al fine di consentire all'U.C.O. (Ufficio Controllo Operazioni) di effettuare la validazio-
ne bimestrale della spesa ai fini delle  verifiche di cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ.  
mod.ed int.

4



Il  presente  decreto  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  in  ottemperanza  alla  legge  regionale  12  
agosto 2014 n.21 art.68 comma 5 e  trasmesso  alla  Corte dei  Conti  per  il  tramite della  Ragioneria  
centrale dell’Assessorato Beni Culturali e dell’I.S. .

Palermo, lì  15/06/2015

  F.to                      Il Dirigente  Generale
Dott. Gaetano Pennino

 

5


	D.D.G. 1663
	D E C R E T A


